关于组织申报2024年度山西省科普基地的通知
晋科函〔2024〕161号
各市科技局、省直有关部门、各有关单位：
为深入贯彻落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《中华人民共和国科学技术普及法》《“十四五”国家科学技术普及发展规划》《山西省实施<中华人民共和国科学技术普及法>办法》，进一步加强我省科普基础设施建设，依据新修订印发的《山西省科普基地管理办法》（晋科规发〔2024〕16号），现将2024年申报山西省科普基地有关事项通知如下：
一、申报范围类型
（一）综合展馆类科普基地，是指专门面向公众普及科学知识，弘扬科学精神的科普展馆，包括：科技馆、图书馆、博物馆、文化馆、自然博物馆、天文馆（站、台）、气象馆（站）、地震馆（站）等。
（二）公共场所类科普基地，是指具有科普展教功能的自然、历史、文化旅游等公共场所，包括青少年宫（活动中心）、动物园、植物园、湿地公园、地质公园、城市公园、自然保护区等。
（三）教育科研类科普基地，是指依托各类学校和科研机构，
面向社会和公众开放、具有特定科学传播与普及功能的场馆、设施或场所，包括学校、科研院所、医疗机构中的实验室、技术创新中心，工程中心、标本馆、陈列馆、课外科普实践场所、野外观测站（台）等。
（四）生产设施类科普基地，是指企业面向公众普及科学知识的场馆、设施或场所，包括企业科技展厅、成果展览馆、科技园、科技种养殖场、生产现场等。
（五）信息传媒类科普基地，是指以网络、电子、印刷品等为媒介，面向公众普及科学知识的机构，包括电台、电视台、科技类网站、出版社等。
（六）其他类科普基地，是指具有科普功能，面向社会和公众开放，普及科学知识的其他场馆。
二、申报条件
（一）基本条件
1.在山西省区域内，依法登记或注册的独立法人单位，面向公众从事《中华人民共和国科学技术普及法》所规定的科普活动，所从事的业务主题鲜明、内容丰富，具有科普教育、宣传和示范作用。其科普工作应在省内外具有较强的示范、带动和辐射作用。
2.具有固定的科普展览场地，并定期更新、补充科普宣传展示内容。配备有满足科普活动需要的音像、演示、实践设备和器材、模型等。
3.具备组织或参与开展重大科普活动的能力，有中长期科普
工作规划和年度工作计划，有较高的科普工作管理水平和健全的管理制度。
4.具有一定数量的科普讲解人员，有稳定的相关专（兼）职科普工作人员。内部有常设科普工作机构，有科普人员培训计划，能承担各类科普培训任务。
5.有稳定的科普经费投入，科普经费列入单位年度预算，保证年度科普活动能正常开展。
6.具备科普作品（产品）研发能力，包括创作出版科普图书、科普讲解、科普微视频、科学实验展演汇演等，能带动较大的社会和经济效益。
7.有国内外科普合作机制，能策划组织国内外科普活动，实施国际科学传播行动，引进国内外优秀科普成果，构建区域科普合作平台，推动科技人才交流和优质资源共建共享。
8.消防应急安全设施设备完备且有应急安全管理预案。
9.每年向社会公众开放的天数不少于200天（含法定节假日），对青少年实行免费开放或者优惠开放时间每年不少于20天。科技活动周、全国科普日等重大科普活动期间，对公众实行优惠或免费开放。
（二）其他条件
1.科技场馆类科普基地。科普场馆的建筑面积在1000平方米以上，科普展厅面积不小于800平方米，并配备与场馆面积、展品数量、参观人次相适应的科普讲解和管理人员，原则上不少于5人。
2.公共场所类科普基地。科普场所的面积在1000平方米以上，科普展厅面积不小于500平方米，并配备与场馆面积、展品数量、参观人次相适应的科普讲解和管理人员，原则上不少于5人。
[bookmark: _GoBack]3.教育科研类科普基地。教育科研场所的面积在800平方米以上，科普展厅面积不小于400平方米，并配备与场馆面积、展品数量、参观人次相适应的科普讲解和管理人员，原则上不少于3人。
4.生产设施类科普基地。生产场所的面积在800平方米以上，科普展厅面积不小于300平方米，并配备与场馆面积、展品数量、参观人次相适应的科普讲解和管理人员，原则上不少于3人。
5.信息传媒类科普基地
（1）科普宣传列为本单位重要工作内容，经依托单位建立信息传媒类平台，有固定的栏目、版面或信息平台从事科普宣传，并在相关管理部门登记或备案，有专门从事科普内容策划、制作、编辑等职能的部门，有不少于5名的专职人员。
（2）每年产出科普类出版物、音视频、展品等科普成果200个以上。年传播总量不低于500万人次。积极配合科技活动周、全国科普日等重大科普活动的宣传、报道工作。
6.其他类科普基地。科普场所的面积在1000平方米以上，科普展厅面积不小于500平方米，并配备与场馆面积、展品数量、参观人次相适应的科普讲解和管理人员，原则上不少于5人。
三、申报要求
（一）申报程序
1.此次申报采取无纸化网络申报的方式，符合条件的单位自愿申报，实行归口管理、逐级申报。申报单位登录“山西省科技计划管理信息平台”（https://kjpt.kj15331.com:8443/stpmmp），填报《山西省科普基地申报书》（请认真阅读申报系统填报说明）以及上传各类支撑佐证材料。
2.申报单位填报时，需从系统中下载申报书，由所在单位和组织单位审核盖章，而后将承诺书、申报单位和组织单位意见盖章页扫描成PDF文档（不可用拍照照片生成PDF）上传系统、并提交。
3.各申报单位汇报视频（内容与申报书内容一致，包括基地面积、展厅陈设、科普内容等概况，及近三年组织科普实践活动、科普讲解、科学实验展演汇演、制作科普微视频、出版科普作品、参加科技活动周、科普人员培训等情况，时长8分钟以内，MP4格式）和各组织部门盖章版汇总表（申报系统生成下载，纸质和电子版各一份），由组织单位统一报送至省科技厅人才处。
4.2024年12月26日18:00前申报单位完成网络系统填报提交，12月31日前各组织部门完成系统审核提交。
（二）申报材料
申报基地获批后15个工作日内，需补交与申报系统内容一致的纸质申报材料（包括申报书、基本条件和其他条件规定的支撑佐证材料）原件一式一份，A4规格，左侧胶装。
四、联系方式
（一）相关政策咨询
山西省科学技术厅科技人才与创新团队处
联系人：吴玉祥  郭  举
联系电话：0351-4060103 4063347
（二）网络申报技术咨询
山西省信息产业技术研究院有限公司
联系电话：0351-8065503 7199808

山西省科学技术厅
2024年11月11日
1